
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  101Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 021/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 057/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 41/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: BDO RCS AUDITORES INDEPENDENTES – SOCIEDADE SIM-
PLES LTDA., CNPJ N.º 54.276.936/0001-79.
Objeto: Prestação de serviços especializados de auditoria das demonstra-
ções contábeis da Companhia de Gás do Pará.
Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato.
Valor Global Estimado: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins 
de Macêdo.
Pela Contratada: Antomar de Oliveira Rios.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 27 de novembro de 2023.

Protocolo: 1015849

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO – PREGAO ELETRÔNICO N° 13/2023
A Companhia de Gás do Pará torna público aos interessados o resultado do 
certame em epígrafe, cujo objeto é “Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de gestão de abastecimento de combustí-
vel - Gasolina Comum, através de postos credenciados, por intermédio 
de um sistema informatizado mediante cartão eletrônico, para atender à 
frota de veículos da Companhia de Gás do Pará, conforme especificações 
técnicas do Anexo I – Termo de Referência TR.DAF.062.23”. Licitante ven-
cedora: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIAEMPRESARIAL LTDA, CNPJ 
05.340.639/0001-30, no valor global de R$ 239.819,60 (duzentos e trinta 
e nove mil oitocentos e dezenove reais e sessenta centavos). Mais infor-
mações em www.gasdopara.com.br/licitacoes. Processo Administrativo nº 
061/2023. Joao Batista Pinheiro Neri Junior – Pregoeiro.

Protocolo: 1015881
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

  Portaria Nº 259/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1346049;
R E S O L V E: CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos.
OBJETIVO: Fiscalizar denúncia de desmatamento de área
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 28/11/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de novembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1015468

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 034/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 3.513, de 
22 de novembro de 2023, que estabelece normas e procedimentos a serem 
adotados pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, para 
o encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e pa-
trimonial do exercício de 2023 e os termos do Processo nº 2023/1340782, 
RESOLVE:
DESIGNAR os colaboradores Lucas dos Santos, ocupante do cargo de Ge-
rente de Patrimônio e Serviços Gerais, Letícia Guedes, ocupante do cargo 
de Gerente de Suprimentos e Jacelís Borges, ocupante do cargo de Gerente 
de Licitações, todos lotados neste órgão, para composição específica de 
Comissão de Inventário dos Bens Móveis Permanentes.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de novem-
bro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1015584
Portaria Nº 033/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento de 
Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 3.513, de 22 de 

novembro de 2023, que estabelece normas e procedimentos a serem adota-
dos pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, para o encer-
ramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial 
do exercício de 2023 e os termos do Processo nº 2023/1340822, RESOLVE: 
DESIGNAR os colaboradores Lucas dos Santos, ocupante do cargo de Ge-
rente de Patrimônio e Serviços Gerais, Letícia Guedes, ocupante do cargo 
de Gerente de Suprimentos e Jacelís Borges, ocupante do cargo de Gerente 
de Licitações, todos lotados neste órgão, para composição específica de 
Comissão de Inventário dos Bens do Estoque.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de novem-
bro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1015587
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1° Termo Aditivo ao Contrato n° 025/2023 – JUCEPA.
PAE n° 2023/827991
Data da Assinatura: 27/11/2023
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUPRESSÃO DE VALORES:
Fica reduzido o valor total da despesa em R$ 3.550,00 (Três mil, quinhen-
tos e cinquenta reais), passando o novo
valor total a ser R$ 184.550,00 (Cento e oitenta e quatro mil, quinhentos 
e cinquenta reais).
Contratado: L.F. MAURIS COMÉRCIO – EPP, CNPJ:
28.951.392.0001/93, Cidade Nova 8 WE 46 B - 211 - CEP: 67133-290 - 
Ananindeua – Pa
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: VILSON JOÃO SCHUBER – Presidente em exercício da JUCEPA.

Protocolo: 1015601
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1° Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2023 – JUCEPA.
PAE n° 2023/1315460
Data da Assinatura: 27/11/2023
CLÁUSULA PRIMEIRA – ACRÉSCIMO DE OBJETO:
O valor anual do contrato passa de R$ 613.981,20 (Seiscentos e treze mil, 
novecentos e oitenta e um reais e vinte centavos)
para R$ 767.476,50 (Setecentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e 
setenta e seis reais e cinquenta centavos)
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta ( próprios)
PI: 2070008783c
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA, inscrita no
CNPJ no 15.011.217/0001-74, com sede na Av. Conselheiro Furtado no 
3926, Guamá, Belém-PA, CEP: 66.073-160
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: VILSON JOÃO SCHUBER – Presidente em exercício da JUCEPA.

Protocolo: 1015593
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2022 - PAE Nº 2023/1215017
CONTRATADA: PROSOLUTION CONSULTORIA & SISTEMAS INFORMÁTICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.273.558/0001-90
CLÁUSULA PRIMEIRA – ACRÉSCIMO DE OBJETO – BANCO DE HORAS: 
Acresce-se ao contrato o total de 500 horas anuais ao banco de horas, 
passando o limite de horas a serem usadas a cada 12 meses de contrato de 
2.000 horas para 2.500 horas, e o limite de gasto anual de R$ 351.200,00 
(trezentos e cinquenta e um mil, duzentos reais) para R$ 439.000,00 (qua-
trocentos e trinta e nove mil reais).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
72201.23.126.1508.8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tecnolog da Inform e Comunic - PJ
Fonte: 01501000061/02501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008238c
Assinado em 27/11/2023
VILSON JOÃO SCHUBER - PRESIDENTE DA JUCEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1015451
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N.º230/2023 – NGPM Credcidadão, 28 de novembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1345201 de 27/11/2023.


